CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

CAPITAL ESTADUAL DA PESQUISA DO CAFÉ CONILON
Biênio 2017/2018

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
008/2018 DE 06 DE JULHO DE 2018

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
MARILANDENSE AO ILMO. SR. MARCELO
AGENCIANO DE FREIT AS".

A Câmara Municipal de Marilândia, do Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o dispositivo na Lei Municipal n" 021 de 20
de março de 1984 e Artigo 44, VI, "E" do Regimento Interno, DECRETA,

Artigo 1° - Fica concedido ao Ilmo. Senhor MARCELO AGENCIANO
DE FREITAS o Titulo de Cidadão Marilandense, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Marilândia.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de MarilândialES, 06 de julho de 2018.

Evandro Vermelho
Vereador

,- -(l~~
Jocimar Rodrigues Santana

Vereador r---P-R- .•. -O-T-O-C-O-L-O----.

Vereador

Rua: Luis Catelan, nO 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

CAPITAL ESTADUAL DA PESQUISA DO CAFÉ CONILON
Biênio 2017/2018

Evandro Vermelho
Vereador

1'- J~
Jocimar Rodrigues Santana

Vereador

Rua: Luis Catelan, nO 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

CAPITAL ESTADUAL DA PESQUISA DO CAFÉ CONILON
Biênio 2017/2018

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2018

o homenageado nasceu em Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, no ano dia 15 de

janeiro de 1981. É filho de Leni Agenciano e Geraldo Francisco de Freitas, e casado
com a Úrsula Tostes.

Marcelo é formado desde 2009 em Engenharia Agrônoma pela Fundação Educacional

de Machado, localizada em Minas Gerais. E realizou especialização na Universidade
Federal de Viçosa.

Logo após mudou-se para Montanha para trabalhar na Escola Família Agrícola, e

posteriormente para a cidade de Boa Esperança, onde continuou o labor na Escola

Família Agrícola.

Em Marilândia/ES, o homenageado exerceu desde o ano de 2012 suas atividades no

INCAPER - Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural -,

inicialmente na Fazenda Experimental e depois na Extensão Rural, onde permaneceu

até ser convocado, depois de realizar um concurso público, para assumir o cargo de

Engenheiro Agrônomo na EMATER - Empresa de Assistência Técnica e Rural -, na

cidade de Campo Mourão, no Paraná.

Marcelo declarou que não gostaria de ter deixado Marilândia/ES, pois gostou muito de

morar em nossa cidade. E sente-se orgulhoso das atividades que exerceu em nosso

município junto ao INCAPER, importante Instituto presente em Marilândia/ES.

Por fim, nós, Evandro Vermelho, Jocimar Rodrigues Santana e Roberto Carlos Partelli,

Vereadores da Câmara Municipal de Marilândia, temos a honra de entregar o Título de

Cidadão Marilandense a este tão importante membro da sociedade, que tanto contribuiu

com o desenvolvimento e crescimento de Marilândia e principalmente de do INCAPER.

Que nosso reconhecimento seja escopo de estimulo e crescimento, desejamos que seu

futuro seja brilhante.

Câmara Municipal de Marilândia/ES, 06 de junho de 2018

Rua: Luis Catelan, n? 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES